
 

Area Servizi Turistici N. 24 del 19-07-2019 Pag. n. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TURISTICI 

 

 

 

 

Numero 

24 

Data 

19-07-19 

Oggetto: Bando di Idee per la Promozione del Patrimonio Culturale 

e il rilancio dell'Area Umbra del Cratere, Consulta 

delle Fondazioni delle Casse di Risparmio Umbre. 

Progetto "Restart Valnerina". CUP C39E18000220003 CIG 

Z08293E114. Determina a contrarre per laffidamento del 

lotto funzionale 3 Comunicazione e Marketing. Servizi 

di Informazione Comunicazione e marketing 

 

 

N.  740 del Registro Generale 

 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  diciannove del mese di luglio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

PREMESSO: 

 

CHE questo Ente, in qualità di capofila dello IAT di Area Vasta, ed in associazione con 

i Comuni ricadenti nell’area del Cratere Sismico dell’Umbria nonché con altri Enti 

pubblici, individuando nel Responsabile dell’Area Servizi Turistici del Comune di 

Cascia, Dottor Angelo Aramini, il Responsabile Unico del Procedimento, ha presentato 

con nota prot. 8492 del 16.07.2018 un progetto denominato “Valnerina Restart. 

Valorizzazione e promozione del patrimonio ambientale, culturale e storico” a valere 

sul “Bando di Idee per la promozione del patrimonio culturale e il rilancio economico 

dell’area umbra del cratere” promosso dalla Consulta delle Fondazioni delle Casse di 

Risparmio Umbre; 

 

CHE la Consulta delle Fondazioni delle Casse di Risparmio Umbre con nota acquisita 

al protocollo generale al n. 11153 del 03.10.2018 comunicava a questo ente l’avvenuta 

erogazione del contributo richiesto pari ad euro 150.000,00 e che tale contributo veniva 

accettato con nota prot. 11301 del 08.10.2018;  

 

CHE il Consorzio BIM Nera Velino della Provincia di Perugia con nota acquisita al 

prot. 7803 del 27.06.2018 Comunicava a questo ente la concessione di un contributo, a 

titolo di cofinanziamento, pari ad Euro 10.000,00 per il Progetto “Restart Valnerina” 

 



 

Area Servizi Turistici N. 24 del 19-07-2019 Pag. n. 2 

CHE con Determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Turistici del Comune di 

Cascia è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento Restart Valnerina, 

articolato in lotti funzionali tra i quali rientra anche quello di cui al presente atto relativo 

alla realizzazione di servizi di informazione, comunicazione e marketing per 

l’implementazione, la qualificazione ed il potenziamento si dell’offerta turistica 

dell’area del “cratere” di cui al presente atto per un importo di Euro 38.811,48 al netto 

dell’IVA; 

 

CHE per la realizzazione degli interventi previsti dal Lotto Funzionale 3 di cui al 

presente atto questo Ente non è possibile procedere con proprio personale e che quindi è 

necessario affidare a un soggetto esterno l’appalto per la realizzazione degli interventi 

progettuali previsti; 

 

CHE: in relazione all’importo della fornitura, pari ad Euro 38.811,48 oltre all’IVA ai 

sensi di legge, la stessa, sia per la tipologia che per l’importo, è acquisibile per ordine 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e che però al fine di 

garantire il massimo rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 

di trattamento, trasparenza, proporzionalità nonché dei principi di cui agli artt. 30 co.1, 

34 e 42 del D.lgs. 50/2016 con Determinazione del Responsabile dell’Area Servizi 

Turistici del Comune di Cascia n. 23 del 26.06.2019 è stato approvato, e 

contestualmente pubblicato, l’Avviso Pubblico del 26.06.2019 per la costituzione di un 

elenco di operatori da invitare alla procedura di gara da esperire ai sensi dell’art. 36 co. 

2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 su piattaforma ME.PA con il criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 36 co 9bis del D.lgs. 50/2016 come novellato dalla L. 55/2016; 

 

CHE in risposta all’Avviso Pubblico del 26.06.2019 hanno manifestato utilmente il 

proprio interesse n. 11 operatori economici le cui manifestazioni di interesse sono 

quelle di seguito riportate: 

 

1. Nota prot. 6849 del 27.06.2019; 

2. Nota prot. 6971 del 02.07.2019; 

3. Nota prot. 6978 del 02.07.2019; 

4. Nota prot. 6979 del 02.07.2019; 

5. Nota prot. 6981 del 02.07.2019; 

6. Nota prot. 6986 del 02.07.2019; 

7. Nota prot. 7050 del 03.07.2019; 

8. Nota prot. 7061 del 04.07.2019; 

9. Nota prot. 7115 del 05.07.2019; 

10. Nota prot. 7194 del 08.07.2019; 

11. Nota prot. 7310 del 11.07.2019. 

 

CHE ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico del 26.06.2019 in data 15 luglio 2019 alle 

ore 9:00 c/o area Servizi Turistici del Comune di Cascia (Via Giovanni da Chiavano 2, 

06043 Cascia PG) è stato effettuato, in seduta pubblica, alla presenza di n. 2 testimoni, 

il sorteggio e che, come attestato dal Verbale di sorteggio Redatto in data 15.06.2019 

sono risultati sorteggiati i 5 operatori economici che hanno provveduto a manifestare il 

proprio interesse con nota: 

 

1. Nota prot. 7050 del 03.07.2019; 

2. Nota prot. 6981 del 02.07.2019; 

3. Nota prot. 6849 del 27.06.2019; 



 

Area Servizi Turistici N. 24 del 19-07-2019 Pag. n. 3 

4. Nota prot. 7194 del 08.07.2019; 

5. Nota prot. 6979 del 02.07.2019; 

 

CHE per gli operatori sorteggiati è stato accertato positivamente il possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 5 dell’Avviso Pubblio del 26.06.2019 così come attestato dalla 

documentazione depositata agli atti d’ufficio la quale, sebbene non allegata, costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

CHE il Responsabile Unico del Procedimento ha predisposto tutta la documentazione 

amministrativa necessaria ai fini dell’espletamento delle procedure di gara, di seguito 

indicata, e che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale: 

 

- Lettera RdO 

- ALL. A Modello istanza di Partecipazione e dichiarazioni: 

- ALL. B DGUE; 

- ALL. C Capitolato d’Oneri; 

- ALL. D Computo Metrico Estimativo; 

- ALL. E Protocollo di Legalità; 

- ALL. F Patto di Integrità; 

 

CHE al progetto generale “Restart Valnerina. Valorizzazione e promozione del 

patrimonio ambientale, culturale e storico dell’area del Cratere umbro” è stato assegnato 

il seguente codice CUP C39E18000220003; 

 

CHE alla procedura di gara di cui al presente atto è stato assegnato il seguente codice 

CIG Z08293E114 

 

CONSIDERATO CHE l’importo posto a base di gara pari ad Euro 48.570,00 (di cui 

Euro 39.811,48 soggetti a ribasso al netto dell’IVA ed Euro 0 per oneri per la sicurezza) 

trova adeguata copertura del Bilancio Corrente nelle modalità di seguito indicate: 

 

- Euro 23.000,00 al CAP 2521 Art. 19 COD 07.01-2.02.03.99.001  

- Euro 1.200,00 al CAP 2334 Art. 5 COD 07.01-1.03.02.11.001 

- Euro 20.870,00 al CAP 2334 Art 4 COD 07.01-1.03.02.02.004  

- Euro 3.500,00 al CAP 2334 Art 3 COD 07.01-1.03.02.11.999 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, in particolare: 

 

- l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e 

concessioni; 

- l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

- l'articolo 36 sui contratti sotto soglia 

- l'articolo 32 sulle fasi della procedura di affidamento; 

 



 

Area Servizi Turistici N. 24 del 19-07-2019 Pag. n. 4 

VISTO che l’art. 192 del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lvo 

267/00, prevede che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione che deve indicare, tra l’altro, le modalità di scelta del contraente 

ammesse alle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

 

VISTE le linee Guida ANAC n. 4; 

 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio 

interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n.8 “Semplificazione amministrativa e 

normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del 

Servizio finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla 

legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 

 

per quanto sopra esposto 

 

DETERMINA 
 

1. DI ADOTTARE, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono di seguito 

integralmente riportati, formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto dell’art. 192 del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, d.lvo 267/00 e dell’art. 32 co. 2 del d.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo 

Codice dei Contratti Pubblici in attuazione delle direttive 2017/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE); 

 

2. DI RICONFERMARE che l’oggetto del contratto riguarda la realizzazione di 

servizi di informazione, comunicazione e marketing per l’implementazione, la 

qualificazione ed il potenziamento si dell’offerta turistica dell’area del “cratere” e 

che l’importo a base d’asta è pari ad Euro 38.811,48 oltre all’IVA al 22% per un 

importo complessivo pari ad Euro 48.570,00 che trova copertura del Bilancio 

dell’Ente delle modalità di seguito indicate: 

- Euro 23.000,00 al CAP 2521 Art. 19 COD 07.01-2.02.03.99.001  

- Euro 1.200,00 al CAP 2334 Art. 5 COD 07.01-1.03.02.11.001 

- Euro 20.870,00 al CAP 2334 Art 4 COD 07.01-1.03.02.02.004  

- Euro 3.500,00 al CAP 2334 Art 3 COD 07.01-1.03.02.11.999 

-  

3. DI PROCEDERE all’espletamento delle procedure di gara su piattaforma ME.PA 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2. lett. b) del D.lgs 50/2016 



 

Area Servizi Turistici N. 24 del 19-07-2019 Pag. n. 5 

ricorrendo al criterio del prezzo più basso ai sensi del’art. 36 co. 9bis del D.lgs 

50/2016 e di invitare alla procedura di gara i 5 operatori economici individuati dal 

Verbale di Sorteggio redatto in data 15.07.2019 sulla base delle manifestazioni di 

interesse ricevute in risposta all’Avviso Pubblico del 26.06.2019; 

 

4. DI DARE ATTO che le condizioni essenziali del contratto sono riportate nello 

schema di lettera d'invito di cui al punto precedente;  

- che il contratto sarà stipulato tramite il sistema MEPA; 

- che la gara sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo in quanto le 

caratteristiche tecniche della fornitura sono state dettagliatamente definite con 

un progetto esecutivo e pertanto ricorrono i presupposti dell'art. 95, comma 4, 

del d.lgs. 50/2016;    

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza dei rischi da 

interferenza nell’esecuzione dei servizi in oggetto e che NON sono stati 

riscontrati i suddetti rischi; 

- che l’affidamento non è frazionabile in lotti ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 

50/2016 sia per le caratteristiche tecniche dello stesso che presuppongono 

unicità nella prestazione, che per l’esiguità del valore economico; 

- che alla procedura di gara di cui al presente atto sono stati assegnati i seguenti 

codici: CUP C39E18000220003 CIG Z08293E114 

 

5. DI APPROVARE la documentazione di gara allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale e composta dai seguenti elaborati: 

 

- Lettera RdO 

- ALL. A Modello istanza di Partecipazione e dichiarazioni: 

- ALL. B DGUE; 

- ALL. C Capitolato d’Oneri; 

- ALL. D Computo Metrico Estimativo; 

- ALL. E Protocollo di Legalità; 

- ALL. F Patto di Integrità; 

 

6. DI FISSARE la data di scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno 

venerdì 26 luglio 2019 ore 12:00 

7. DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 48.570,00 (di cui Euro 9.058,52 per 

IVA al 22%, nel bilancio dell’Ente secondo le modalità di seguito indicate: 

- Euro 23.000,00 al CAP 2521 Art. 19 COD 07.01-2.02.03.99.001  

- Euro 1.200,00 al CAP 2334 Art. 5 COD 07.01-1.03.02.11.001 

- Euro 20.870,00 al CAP 2334 Art 4 COD 07.01-1.03.02.02.004  

- Euro 3.500,00 al CAP 2334 Art 3 COD 07.01-1.03.02.11.999 

 

8. DI RICONFERMARE che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il 

dottor Angelo Aramini ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 24; 

 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 

dell'art.151, comma 4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

10. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni 

consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – “Amministrazione 



 

Area Servizi Turistici N. 24 del 19-07-2019 Pag. n. 6 

Trasparente”. 

 
24 

 

 



 

Area Servizi Turistici N. 24 del 19-07-2019 Pag. n. 7 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Aramini Angelo 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

====================================================================== 

 

 

E 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01-08-19 al 16-08-19 Registro Albo pretorio n. 1070 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 01-08-19                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

 

' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

Aramini Angelo 

 

Li, 

 

 

====================================================================== 

 


